
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SUPERINTENDÊNCIA DE COMUNICAÇÃO SOCIAL
COORDENADORIA DE COMUNICAÇÃO SOCIAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ
Campus Universitário Ministro Petrônio Portella, Bairro Ininga, Teresina, Piauí,

Brasil; CEP 64049-550
Telefones: (86) 3215-5525/ 3215-5526

E-mail: assessoriaufpi@gmail.com ou comunicacao@ufpi.edu.br

BOLETIM
DE

SERVIÇO

Nº 120 – Fevereiro/2021
Portaria 15 a 20/2021 (CCE)

24 de fevereiro de 2021



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO - MEC 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ - UFPI 

CENTRO DE CIÊNCIAS DA EDUCAÇÃO - CCE 
Campus Universitário “Ministro Petrônio Portella”, Bairro Ininga, Teresina, Piauí, Brasil; CEP 64049-550 

Telefones: (86) 3215-5810/3215-5811 
Internet: www.ufpi.br 

 

 

PORTARIA Nº.  015/2021-CCE/UFPI                    TERESINA-PI, 05 DE FEVEREIRO  DE 2021 
 

 

O DIRETOR EM EXERCÍCIO DO CENTRO DE CIÊNCIAS DA EDUCAÇÃO “PROF. 

MARIANO DA SILVA NETO”- CCE, no uso de suas atribuições legais e, considerando o Processo 

23111.043787/2020-50 e o MEMORANDO ELETRÔNICO Nº 12/2021 - DMTE; 

 

 
          R E S O L V E: 

 

 

1- Cessar os efeitos da Portaria Nº. 008/2021-CCE/UFPI, de 13/01/2021; 

 

2 - Recompor a Banca Examinadora constituída através da Portaria nº. 008/2021-CCE/UFPI,  

para praticar todos os atos necessários à realização de Seleção para Professor Substituto, Classe 

Auxiliar, Nível 1, TI - 40h, na área de Estágio Supervisionado Obrigatório e Metodologia de 

Ensino em Geografia, do Departamento de Métodos e Técnicas de Ensino (DMTE), do Centro de 

Ciências da Educação “Prof. Mariano da Silva Neto” – CCE/UFPI, da forma como segue: 

 
          ARMSTRONG MIRANDA EVANGELISTA - Presidente  

(Departamento de Métodos e Técnicas de Ensino/CCE)  

 

         MARIA DO SOCORRO LEAL LOPES – Membro 

         (Departamento de Métodos e Técnicas de Ensino/CCE) 

 

REIJANE MARIA DE FREITAS SOARES – Membro 

(Departamento de Métodos e Técnicas de Ensino/CCE)  

 

 NILSON FONSECA MIRANDA -  Suplente 

(Departamento de Métodos e Técnicas de Ensino/CCE)  

 

 Comunique-se; publique-se e cumpra-se. 

 

 
Prof. Dr. Eliezer Castiel Menda 

Diretor do CCE em Exercício 
C.C 

AME 

RMFS 

MSLL 

NFM 

DMTE 
 

___________________________________________________________________________________________ 

UFPI – CCE– Campus Univ. Min. Petrônio Portela Ininga cce.secretaria@ufpi.edu.br – www.ufpi.br/cce  

Telefones: (86) 3215-5810/3215-5811, 086) 3215-5693 – Teresina – PI 

– CEP 64049-550 – Teresina-PI 

 
 

http://www.ufpi.br/
mailto:cce.secretaria@ufpi.edu.br
http://www.ufpi.br/cce


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO - MEC 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ - UFPI 
CENTRO DE CIÊNCIAS DA EDUCAÇÃO - CCE 

Campus Universitário “Ministro Petrônio Portella”, Bairro Ininga, Teresina, Piauí, Brasil; CEP 64049-550 
Telefones: (86) 3215-5810/3215-5811 

 
PORTARIA Nº.  016/2021-CCE/UFPI                   TERESINA-PI, 10 DE FEVEREIRO DE 2021 
 

 
O DIRETOR EM EXERCÍCIO DO CENTRO DE CIÊNCIAS DA EDUCAÇÃO “PROF. 

MARIANO DA SILVA NETO”- CCE, no uso de suas atribuições legais e, considerando: 

- o Edital Nº 01/2020-CCE/UFPI, de 15/12/2020, publicado no D.O.U. de 16/12/2020 ; Edição: 

240; Seção 3, Página: nº 105;  

- o Processo Eletrônico Nº 23111.043272/2020-84. 

 

RESOLVE:  

 

Homologar o resultado final do Processo Seletivo para contratação de Professor Substituto, 

correspondente à Classe Auxiliar, Nível I, em Regime de Tempo Integral - TI - 40 (quarenta) horas 

semanais, com lotação no Departamento de Fundamentos da Educação, do Centro de Ciências da 

Educação “Prof. Mariano da Silva Neto”- CCE, da forma como segue: 

 

1. Fundamentos Filosóficos da Educação – Habilitando os candidatos ROBERTA LIANA 

DAMASCENO COSTA (1ª colocada), RODRYGO ROCHA MACEDO (2º colocado), BRUNO 

JOSÉ DO NASCIMENTO OLIVEIRA (3º colocado) e LORENA MARIA DE MOURA 

SANTOS (4ª colocada) e classificando para contratação a primeira colocada. 

 

2. Fundamentos Políticos e Administrativos da Educação - Habilitando os candidatos 

FRANCISCO DAS CHAGAS RORIGUES DA SILVA (1º colocado), FRANCISCO MARQUES 

PEREIRA SOARES (2ª colocada), ANTÔNIA FLÁVIA MORAES DA COSTA  (3ª colocada), 

REJÂNIA REBELO LUSTOSA (4ª colocada) e RAIANNY DO NASCIMENTO SILVA (5ª 

colocada) e classificando para contratação o primeiro colocado. 

 

3. Fundamentos Históricos e Culturais da Educação - Habilitando os candidatos MARIA 

DO SOCORRO PEREIRA DE SOUSA ANDRADE (1ª colocada), JALINSON RODRIGUES 

DE SOUSA  (2º colocado), CRISTINA CUNHA DE ARAÚJO (3ª colocada), SIMONÍ 

PORTELA LEAL (4ª colocada) e PEDRO THIAGO COSTA MELO (5º colocado) e 

classificando para contratação a primeira colocada. 

 

 
 



4. Fundamentos Psicológicos da Educação – Habilitando as candidatas MARINA DE 

MATTOS DANTAS (1ª colocada), DENISE MARTINS DA COSTA E SILVA (2ª colocada),  

YLOMA FERNANDA DE OLIVEIRA ROCHA (3ª colocada), KÁREN MARIA RODRIGUES 

DA COSTA (4ª colocada) e MILENE MARTINS (5ª colocada) e classificando para contratação a 

primeira colocada. 

 

5. Fundamentos Sociológicos da Educação – Habilitando os candidatos FRANCISCO 

RAPHAEL CRUZ MAURÍCIO (1º colocado), EDIMILSON PEREIRA DE ARAÚJO (2º 

colocado), STANLEY BRAZ DE OLIVEIRA (3º colocado), KRÍCIA DE SOUSA SILVA  (4ª 

colocada) e MARCELA CASTRO BARBOSA (5ª colocada) e classificando para contratação o 

primeiro colocado. 

 

Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 
Prof. Dr. Eliezer Castiel Menda 

Diretor do CCE em Exercício 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

_________________ 
UFPI – CCE– Campus Univ. Min. Petrônio Portela Ininga cce.secretaria@ufpi.edu.br – www.ufpi.br/cce  

Telefones: (86) 3215-5810/3215-5811, 086) 3215-5693 – Teresina – PI 
– CEP 64049-550 – Teresina-PI 

 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO - MEC 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ - UFPI 
CENTRO DE CIÊNCIAS DA EDUCAÇÃO - CCE 

Campus Universitário “Ministro Petrônio Portella”, Bairro Ininga, Teresina, Piauí, Brasil; CEP 64049-550 
Telefones: (86) 3215-5810/3215-5811 

Internet: www.ufpi.br 
 

 
PORTARIA Nº.  017/2021-CCE/UFPI                    TERESINA-PI, 18 DE FEVEREIRO  DE 2021 
 

 

O DIRETOR EM EXERCÍCIO DO CENTRO DE CIÊNCIAS DA EDUCAÇÃO “PROF. 

MARIANO DA SILVA NETO”- CCE, no uso de suas atribuições legais e, considerando o Processo 

23111.043787/2020-50; a Resolução Nº 034/2020-CONSUN e as Leis nº.s 8.745/93; 9.849/99 e 

10.667/2003, publicadas em 10/12/93; 27/10/99 e 15/05/2003, respectivamente;  
 
 
 

  R E S O L V E: 
 

 Constituir Banca Examinadora para praticar todos os atos necessários à realização de Seleção 

para Professor Substituto, Classe Auxiliar, Nível 1, TI - 40h, na área de PROJETOS GRÁFICOS 

EM AMBIENTES DIGITAIS DE COMUNICAÇÃO, do Departamento de Comunicação Social 

(DCS), do Centro de Ciências da Educação “Prof. Mariano da Silva Neto” – CCE/UFPI, da forma 

como segue: 

 

 PROFA. DRA. JULIANA FERNANDES TEIXEIRA - Presidente  
 (Departamento de Comunicação Social /CCE)  
 
PROFA. DRA. CRISTIANE PORTELA DE CARVALHO - Membro 
(Departamento de Comunicação Social /CCE)  
 
PROFA. DRA. NILSÂNGELA CARDOSO LIMA – Membro 
(Departamento de Comunicação Social /CCE)  
 
PROFA. DRA. SAMANTHA VIANA CASTELO BRANCO ROCHA CARVALHO -  

Suplente 
(Departamento de Comunicação Social /CCE)  
 

 Comunique-se; publique-se e cumpra-se. 
 

 
Prof. Dr. Eliezer Castiel Menda 

Diretor do CCE em Exercício 
C.C 
JFT 
CPC 
NCL 
SVCBRC 
DCS 

___________________________________________________________________________________________ 
UFPI – CCE– Campus Univ. Min. Petrônio Portela Ininga cce.secretaria@ufpi.edu.br – www.ufpi.br/cce  

Telefones: (86) 3215-5810/3215-5811, 086) 3215-5693 – Teresina – PI 
– CEP 64049-550 – Teresina-PI 

 
 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO - MEC 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ - UFPI 
CENTRO DE CIÊNCIAS DA EDUCAÇÃO - CCE 

Campus Universitário “Ministro Petrônio Portella”, Bairro Ininga, Teresina, Piauí, Brasil; CEP 64049-550 
Telefones: (86) 3215-5810/3215-5811 

Internet: www.ufpi.br 
 

 
PORTARIA Nº.  018/2021-CCE/UFPI                    TERESINA-PI, 18 DE FEVEREIRO  DE 2021 
 

 
O DIRETOR EM EXERCÍCIO DO CENTRO DE CIÊNCIAS DA EDUCAÇÃO “PROF. 

MARIANO DA SILVA NETO”- CCE, no uso de suas atribuições legais e, considerando: 

- o MEMORANDO ELETRÔNICO Nº 12/2021 - DCSO/CCE.  

 

 
R E S O L V E: 

 
           

Designar a Profa. Dra. ANA REGINA BARROS RÊGO LEAL, para compor a Comissão 

Eleitoral constituída pela Portaria nº.  10/2021-CCE/UFPI, para coordenar as Eleições para escolha 

do(a) Coordenador(a) e Subcoordenador(a) Curso de Comunicação Social, do Centro de Ciências da 

Educação “Prof. Mariano da Silva Neto”– CCE, em substituição à Profa. Dra. Jacqueline Lima 

Dourado. 

 

  
 Comunique-se; publique-se e cumpra-se. 

 

 
Prof. Dr. Eliezer Castiel Menda 

Diretor do CCE em Exercício 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
C.C 
ARBRL 
JLD 
JAT 
LSS 
DCS 

___________________________________________________________________________________________ 
UFPI – CCE– Campus Univ. Min. Petrônio Portela Ininga cce.secretaria@ufpi.edu.br – www.ufpi.br/cce  

Telefones: (86) 3215-5810/3215-5811, 086) 3215-5693 – Teresina – PI 
– CEP 64049-550 – Teresina-PI 

 
 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO - MEC 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ - UFPI 

CENTRO DE CIÊNCIAS DA EDUCAÇÃO - CCE 
Campus Universitário “Ministro Petrônio Portella”, Bairro Ininga, Teresina, Piauí, Brasil; CEP 64049-550 

Telefones: (86) 3215-5810/3215-5811 
Internet: www.ufpi.br 

 

 

PORTARIA Nº.  019/2021-CCE/UFPI                   TERESINA-PI, 23 DE FEVEREIRO  DE 2021 
 

 

O DIRETOR EM EXERCÍCIO DO CENTRO DE CIÊNCIAS DA EDUCAÇÃO “PROF. 

MARIANO DA SILVA NETO”- CCE, no uso de suas atribuições legais e, considerando o Processo 

23111.048655/2020-49; a Resolução Nº 034/2020-CONSUN e as Leis nº.s 8.745/93; 9.849/99 e 

10.667/2003, publicadas em 10/12/93; 27/10/99 e 15/05/2003, respectivamente;  

 

 

 
            R E S O L V E: 

 
 

Constituir Banca Examinadora para praticar todos os atos necessários à realização de Seleção 

para Professor Substituto, Classe Auxiliar, Nível 1, TI - 40h, na área de Teoria da Moda, da 

Coordenação do Curso de Bacharelado em Moda, Design e Estilismo (CCBMDE), do Centro de 

Ciências da Educação “Prof. Mariano da Silva Neto” – CCE/UFPI, da forma como segue: 

 

GIZELA COSTA FALCÃO DE CARVALHO – Presidente  

(Coordenação do Curso de Bacharelado em Moda, Design e Estilismo) 

 

IARA MESQUITA DA SILVA BRAGA – Membro 

(Coordenação do Curso de Bacharelado em Moda, Design e Estilismo) 

 

CÉLIA MARIA SANTOS DA SILVA – Membro  

(Coordenação do Curso de Bacharelado em Moda, Design e Estilismo) 

 

NILCE APARECIDA VASQUES SEREJO – Suplente 

(Coordenação do Curso de Bacharelado em Moda, Design e Estilismo) 

 

 

 Comunique-se; publique-se e cumpra-se. 

 

 
Prof. Dr. Eliezer Castiel Menda 

Diretor do CCE em Exercício 
 

 

C.C 

CCBMDE 

 

 

 

__________________________________________________________________________________________ 

UFPI – CCE– Campus Univ. Min. Petrônio Portela Ininga cce.secretaria@ufpi.edu.br – www.ufpi.br/cce  

Telefones: (86) 3215-5810/3215-5811, 086) 3215-5693 – Teresina – PI 

– CEP 64049-550 – Teresina-PI 

 
 

http://www.ufpi.br/
mailto:cce.secretaria@ufpi.edu.br
http://www.ufpi.br/cce


 

MINISTÉRIO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ 
CENTRO

Campus Universitário “Ministro Petrônio Portella”, Bairro Ininga, Teresina, Piauí, Brasil; CEP 64049

 

PORTARIA Nº. 020/2021-CCE/UFPI
 
 

O DIRETOR EM EXERCÍCIO

MARIANO DA SILVA NETO”

23111.048655/2020-49; a Resolução

10.667/2003, publicadas em 10/12/93; 27/10/99 e

 
 

R E S O L V E: 
 
 

Constituir Banca Examinadora para praticar todos os atos necessários à realização de Seleção

para Professor Substituto, Classe Auxiliar, Nível 1, TI 

Modelagem e Montagem, da Coordenação do Curso de Bacharelado em Moda, 

(CCBMDE), do Centro de Ciências

forma como segue: 

 
SIMONE FERREIRA DE
(Coordenação do Curso de

 
MARIA DE JESUS FARIAS
(Coordenação do Curso de

 
ASCÂNIO WANDERLEY
(Coordenação do Curso de

 
JEFFERSON MENDES
(Coordenação do Curso de

 
 

Comunique-se; publique-se
 

 
C.C 
CCBMDE 

 
 

UFPI – CCE– Campus Univ.

Telefones:

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO - MEC 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ - UFPI
CENTRO DE CIÊNCIAS DA EDUCAÇÃO - CCE

Universitário “Ministro Petrônio Portella”, Bairro Ininga, Teresina, Piauí, Brasil; CEP 64049
Telefones: (86) 3215-5810/3215-5811 

Internet: www.ufpi.br 

CCE/UFPI TERESINA-PI, 23 DE FEVEREIRO

EXERCÍCIO DO CENTRO DE CIÊNCIAS DA

MARIANO DA SILVA NETO”- CCE, no uso de suas atribuições legais e, considerando o 

Resolução Nº 034/2020-CONSUN e as Leis nº.s

publicadas em 10/12/93; 27/10/99 e 15/05/2003, respectivamente;

Constituir Banca Examinadora para praticar todos os atos necessários à realização de Seleção

para Professor Substituto, Classe Auxiliar, Nível 1, TI - 40h, na área de Tecnologia do Vestuário

Coordenação do Curso de Bacharelado em Moda, 

Ciências da Educação “Prof. Mariano da Silva

FERREIRA DE ALBUQUERQUE – Presidente 
Curso de Bacharelado em Moda, Design e Estilismo)

FARIAS MEDEIROS – Membro 
Curso de Bacharelado em Moda, Design e Estilismo)

WANDERLEY ABRANTES DE CARVALHO – Membro
Curso de Bacharelado em Moda, Design e Estilismo)

MENDES DE SOUZA – Suplente 
Curso de Bacharelado em Moda, Design e Estilismo)

se e cumpra-se. 

Prof. Dr. Eliezer Castiel Menda 
Diretor do CCE em Exercício 

Univ. Min. Petrônio Portela Ininga cce.secretaria@ufpi.edu.br –

Telefones: (86) 3215-5810/3215-5811, 086) 3215-5693 – Teresina – PI
– CEP 64049-550 – Teresina-PI 

UFPI 
CCE 

Universitário “Ministro Petrônio Portella”, Bairro Ininga, Teresina, Piauí, Brasil; CEP 64049-550 

DE FEVEREIRO DE 2021 

DA EDUCAÇÃO “PROF. 

CCE, no uso de suas atribuições legais e, considerando o Processo 

nº.s 8.745/93; 9.849/99 e 

respectivamente; 

Constituir Banca Examinadora para praticar todos os atos necessários à realização de Seleção 

Tecnologia do Vestuário: 

Coordenação do Curso de Bacharelado em Moda, Design e Estilismo 

Silva Neto” – CCE/UFPI, da 

Estilismo) 

Estilismo) 

Membro 
Estilismo) 

Estilismo) 

– www.ufpi.br/cce 

PI 


